上海国泰君安证券资产管理有限公司及其管理的国君资管 2115 定向资产管

理计划属于《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办

法》以及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的私募基

金登记备案范围内，已履行相关的私募基金登记备案手续。

15、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

保荐机构（主承销商）兴业证券认为：“首航节能本次发行履行了必要的内

部决策及外部审批程序，发行过程遵循了公平、公正的原则，符合目前证券市场

的监管要求。本次发行的询价、定价和股票配售过程符合发行人董事会、股东大

会决议和《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、

《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定；本次发行认购对象的确

定及定价符合公平、公正原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《公司法》、

《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、

《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定，合法、有效。”

16、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师北京市浩天信和律师事务所认为：“本次发行已获得所需的批准

和授权，发行人股东大会对董事会授权仍在有效期内；本次发行的发行过程和发

行对象符合相关法律、法规及规范性文件的规定，发行结果公平、公正；本次发

行的发行对象具备合法的主体资格；本次发行的《认购邀请书》及《申购报价单》、

发行人与发行对象正式签署的《认购合同》 等法律文书未违反有关法律、法规

的强制性规定，内容合法、有效。”

三、本次新增股份上市情况

1、新增股份上市批准情况；

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

18

本次发行新增567,590,851股股份的登记手续已于2017年9月21日就本次增发

股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，

本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市

公司的股东名册。

2、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：首航节能

证券代码：002665

上市地点：深圳证券交易所

3、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为2017年9月29日。

4、新增股份的限售安排

本次非公开发行的股票限售期为12个月，预计上市流通时间为2018年9月29

日（如遇非交易日顺延）。

四、本次股份变动情况及其影响

1、股份变动情况表及发行前后前10名股东持股情况表

（1）本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前

（截至 2017 年 8 月 31 日）
本次发行后

持股总数（股） 持股比例（%） 持股总数（股） 持股比例（%）

一、有限售条件股份 430,579,402 21.84 998,170,253 39.32

二、无限售条件股份 1,540,550,484 78.16 1,540,550,484 60.68

三、股份总额 1,971,129,886 100.00 2,538,720,737 100.00

（2）本次发行前后前10名股东持股情况表

本次发行前，截至2017年8月31日，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）
持股比例（%）

1
北京首航波纹管制造

有限公司

境内非国有法

人
508,192,988 25.78

2 黄文佳 境内自然人 218,451,932 11.08

3 黄卿乐 境内自然人 115,379,432 5.85

4
北京三才聚投资管理

中心（有限合伙）
其他 56,088,879 2.85

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

19

5
国盛证券有限责任公

司

境内非国有法

人
49,354,925 2.50

6
中央汇金资产管理有

限责任公司
国有法人 23,469,750 1.19

7 周勇元 境内自然人 21,890,000 1.11

8
全国社保基金一一四

组合
其他 21,359,313 1.08

9 吕志炎 境内自然人 20,719,385 1.05

10

中国工商银行股份有

限公司－华夏领先股

票型证券投资基金

其他 18,004,675 0.91

本次非公开发行新股完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）
持股比例（%）

1
北京首航波纹管制造

有限公司

境内非国有法

人
508,192,988 20.02

2 黄文佳 境内自然人 218,451,932 8.60

3 黄卿乐 境内自然人 115,379,432 4.54

4

安信基金－农业银行

－华宝信托－安心投

资【6】号集合资金信

托计划

其他 113,595,933 4.47

5

浙江浙企投资管理有

限公司－杭州东方邦

信赤孝股权投资基金

合伙企业（有限合伙）

其他 113,087,674 4.45

6

长安国际信托股份有

限公司－长安信托－

民生定增 1号单一资金

信托

其他 95,298,194 3.75

7
华宝信托有限责任公

司
国有法人 57,179,160 2.25

8

北信瑞丰基金－渤海

银行－华润深国投信

托－华润信托•增利 40

号单一资金信托

其他 57,179,160 2.25

9
中信建投证券股份有

限公司
国有法人 56,798,000 2.24

10

泰达宏利基金－浦发

银行－云南信托－云

信富春 23 号（浙融）

单一资金信托

其他 56,797,967 2.24

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

20

2、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

本公司的董事、监事和高级管理人员未参与本次非公开发行股票的认购。上

述人员持有本公司股票的数量在发行前后均未发生任何变动，如下所示：

姓名 现任职务

本次发行前（截至 2017

年 8 月 31 日）
本次发行后

持股数量

（股）

持股比

例

持股数量

（股）
持股比例

黄文佳 董事长、董事 218,451,932 11.08% 218,451,932 8.60%

高峰 董事、总经理 3,336,006 0.17% 3,336,006 0.13%

黄文博 副董事长、副总经理 55,240,577 2.80% 55,240,577 2.18%

黄卿乐 副董事长、副总经理 115,379,432  5.85% 115,379,432 4.54%

黄卿义 董事、副总经理 33,159,906  1.68% 33,159,906 1.31%

刘强 监事会主席 2,668,804 0.14% 2,668,804 0.11%

王帅 监事 667,202 0.03% 667,202 0.03%

韩玉坡 副总经理 3,336,006 0.17% 3,336,006 0.13%

齐志鹏 副总经理 1,067,523 0.05% 1,067,523 0.04%

3、本次发行对主要财务指标的影响

本次非公开发行股份共计 567,590,851 股，发行后总股本共计 2,538,720,737

股。以 2017 年 1-6 月和 2016 年的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前后

每股净资产及每股收益如下：

项目

发行前 发行后

2017 年 6 月 30

日/2017 年 1-6 月

2016 年 12 月 31

日/2016 年度

2017 年 6 月 30 日

/2017 年 1-6 月

2016 年 12 月 31

日/2016 年度

每股净资产（元） 1.50 1.47 2.91 2.89

每股收益（元） 0.0472 0.0787 0.0366 0.0611

注：发行后每股净资产分别按照 2016 年 12 月 31 日和 2017 年 6 月 30 归属于上市公司

股东的净资产加上本次募集资金净额除以本次发行后的总股本计算；发行后每股收益分别按

照 2016 年度和 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

4、公司主要会计数据和财务指标及管理层讨论与分析

发行人 2014 年度、2015 年度和 2016 年度的合并及母公司财务报表由瑞华

会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计，并均出具了标准无保留意见的审计

报告，审计报告文号分别为瑞华审字 [2015]第 01280032 号、瑞华审字

[2016]02140001 号和瑞华审字[2017]02140046 号。2014 年 8 月 18 日公司召开第

二届董事会第七次会议，审议通过了《关于以现金方式收购新疆西拓能源有限公

司 75%股权的议案》，2015 年 1 月，首航节能收购新疆西拓 75%股权的交易执

北京首航艾启威节能技术股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书

21

行完毕。此次收购构成同一控制下企业合并，需要对财务报表进行追溯调整并编

制 2014 年度模拟财务报表，该报表已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审

阅，并出具了瑞华阅字[2016]02140001 号审阅报告。此外，发行人于 2017 年 8